Et dimiſit me ſuper montez excelſum nimis.

Quē ergo ſignificat mōs excelſus nīl me diatorē dei t hoīm: hoīez xp̄m ibm. Qui de terra quidē: ſi vīra terra ē. q̄ caro eiſ uſdē redēptoris noſtri de imis h̄z materi az: ſi in ſumis preminet ex p̄tate. Quē min⁹ eſt ut excelſum diceret: nīl adderet nimis. quia non ſolum homo: ſed eſt uſdem humanitatis coceptiōne que ab eo

34

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

assumpta est deus et homo. Non solum homo ultra homines: sed homo etiam super angelos factus. Hinc enim de illo per Esatias dicit. In die illa erit fructus terre sublimis. Isa. 11.5. Creator etenim noster quia pro nobis incarnatus est: fructus terre factus est nobis. Sed iam fructus terre sublimis est. quod qui homo natus est in terra: super angelos regnat in celo. Quia luxuria David et pauli vocem: ola subiecta sub pedibus eius. Ps. 8. In eo enim quod ei subiecta omnia: nihil dimisit non subiectum est. Heb. 2. Mons ergo iste est excelsus et nimis: quod et si de terra est per substantiam humanitatis: in comprehendibili tamen est ex altitudine divinitatis. Hinc est enim et eundem dominum cum Esatas propheta predictum est in carne esse vestrum per prophetem spiritum subleuatorum ait. Et erit in nonnullis diebus preparatus mons domini domini in vertice montium. Isa. 2. Dominus enim dominus israeliticus populus fuit. Mons itaque domus domini ille appellatur: est qui in israelitico populo incarnari dignatus est. Fuerunt autem in eodem populo sancti viri qui motes iure vocarentur: quod per vite meritos ad celestia propinquauerunt. Sed incarnatus unigenitus istis mortibus equalis non fuit: quod naturam: vitam: merita omnibus ex sua divinitate transcendet. Unde et recte mons super verticem montium dicitur: quod excelsus ex divinitate sua inuenitus est: etiam super cacumina sanctorum. ut hi qui multum in deo proficerant: eius vestigia vix possent tangere: ex vertice cogitationis. Qui ergo illic mons super verticem montium dicitur: ipse hic mons excelsus nimis esse probetur. Sequitur.

Super quem erat quasi ciuitas edificium vergentis ad austrum.
Motandum quod non dicit super quem erat edificium sed quasi edificium. Unde videlicet ostenderetur quod non de corporalibus: sed de spiritualibus ciuitatis edificio cuncta dicarentur. Quod enim non se edificium sed quasi edificium vidisse perhibet: cor audientium ad spiritum, lemnis fabrica mittit. Sicut per psalmistam dicitur. Hierusalē que edificat ut ciuitas,

ps. 121. Quod etenim illa interne pacis visio ex sanctorum ciuium congregatione constituit Hierusalē: celestis ut ciuitas edificatur. Que tamen in hac peregrinatiois terra domini sanguinis percutitur: tribulationibus tunditur: cielus lapides quotidiani quadrant. Et ipsa est ciuitas scilicet sancta ecclesia que regnatura in celo adhuc laborat in terra. Cuius ciuibus Petrus dicit. Et vos tanquam lapides vultus sup edificamini. 1. Pet. 2. Et Paulus ait. Dei agricultura: dei edificatio estis. 1. Cor. 3. Que videlicet ciuitas: hinc hic in sanctorum moribus magni est edificium suum. In edificio quippe lapides lapidem portant: quod lapis super lapide ponit. Et qui portat alterum: portat ab altero. Nam vicissim se proximi tolerant: ut per eos edificiorum charitatem surget. Hinc enim Paulus admonet dicentes. Inuicem onera vestra portate: et sic adiutorum plebitis legem Christi. Gal. 6. Cuius legio virtute denunciatur ait. Plenitudo legis charitas. Rom. 13. Si enim ego vos portare negligo in moribus meis: et vos me tolerare contemnitis in moribus vestris: charitatem edificium inter vos vnde surget: quos vicaria dilectionis per patientiam non coiungit. In edificio autem ut prediximus lapis qui portat portat: quod sicut ego in morebus eorum tolero qui adhuc in conuersatione boni operis rudes sunt: ita ego quoque ab illis toleratus sum qui me in timore domini precesserunt et portauerunt ut portaret portare disceret. Sed et ipsi quoque a maloribus suis portati sunt. Lapides vero qui in summitate atque extremitate fabricae ponuntur. ipsi quidem portantur ab aliis: hinc alios nequaquam portant. Et etiam hi qui sine ecclesiis. id est in extremitate mundi necessitatis sunt tolerant quidem a moribus: ut eorum mores ad bona opera ponantur. Sed cum non eos sequuntur qui per illos proficiant: nullus super se fideles fabricae lapides portat. Nec itaque alii portant a nobis: nos vero portant a nobis ab aliis. Omnes autem pondus fabricae fundamentum portat: quod mores simul omnium solus redemptor noster tolerat. De quo Paulus ait. Fundamentum enim aliud nemo potest posse preter id quod positum

Liber I

est: qd est xp̄us iesus. 1. Corint. 3. Por
tat fundamentū lapides: et a lapidib⁹ nō
portat: qz redemptor noster oia nostra ro
lerat sed in ipo malū non fuit qd tolerare
debusset. Unde bene nūc dicit:

Dimisit me super montē ex
celsum nimis: super quē erat qua
si edificiū ciuitatis.]

Quia mores t̄ culpas nostras solus ille
sustinet: qz totā sancte ecclesie fabricā pos
tat: qui per pphete vocē de peruerse ade
huc viuētibus dicit: Laborauit sustinēs.
Hiere. 6. Non autē sustinendō dñs labo
rat: cul⁹ diuinitatis potentia nulla fatiga
tio cōtingit: sed verbis humanis loquēs
spām suam circa nos patientiā labore vo
cat. Et notandū qz eandē ciuitatē quā p
pheta cōspererat ad austriū vergentē vi
dit. Vlster em̄ ventus: quia in sanctisp̄is
ritus typo ponī soleat: qui in sacro eloq̄
studiosi sunt recognoscunt. Cant. 4. sicut
ecōtrario per aquilonē sepe dyabolus ve
signat: qz t̄ ille relaxat in calore: t̄ iste cō
stringit in frigore. Et veritas dicit: Abū
dabit iniquitas: refrigerescet charitas mul
tox. Math. 24. Propheta quoqz de iu
dea asserit dicens: Sicut frigidā facit ey
sterna aqua: sic frigidā fecit maliciā suā.
Hiere. 6. Hinc em̄ dyabolus ppheta at
testante dixisse perhibet. Sedeb̄o inquit
in mōte testamēti in lateribus aquilonis.
Esa. 14. Et qz torpore mentis sancti sp̄i
ritus gra relaxat. Hinc psalmista ait: Lō
uerte dñe captiuitatē nostrā: sicut torrēs
in austro. ps. 125. Captiuitas em̄ nostra
que torporis frigore ad sequendū dñi pu
gra remāserat: per calore sanctisp̄is rela
xit ut cureat in amore del. Unde t̄ nūc di
cit qz ciuitas que in mōte cōstituta est ad
austriū vergit: qz electoz ecclesia cogitati
ones suaes in afflatu sanctisp̄is aperit: at
qz ab omni superbie sue vertice discedens:
in deo cui credit amoris calore cōcipit: vt
nihil ei libeat nisi eius grē submitte: eius
dilectionē calefierit: eius afflatus semp mu
nere repleri. Unde t̄ valido amore succē

Omelia XIII

sus cōtemplator dicebat: Unia mea exul
tauit in dño: delectab̄ sup salutari eius.
ps. 61. et. 69. Qui em̄ latine salutaris:
t̄ hebreac̄ ihesus dicit: Propheta igit
qz vias eius atqz miracula redemptiōis
qz nostrae mysterii per pphecias sp̄m cona
templab̄: exultare se in dño: t̄ delectari
sup iesu perhibet: qz inde gaudū in mēte
cōceperat: vñ per amoē fortiter ardebat
Abac. 3. P̄ensem⁹ itaqz si mētes sp̄ita
liū patrū in illo delectate sunt: qui necdū
venerat: sed p̄uidebas cuius reat⁹ sit eius
vias: eius exēpla: eius monita post qz ve
nit t̄ redēptionē exhibuit nō amare. Hec
ergo ciuitas ad austriū vergere dicit: ac si
aperte dicere: qz prior s̄la ciuitas fz̄ sy
nagogā in infidelib⁹ suis ad aquilonē ste
tit: que in frigore p̄fidie duravit. Sancta
vero ecclesia qz charitatē fidei p̄cepit per
calore ad austriū vergit: t̄ quasi p̄calido vē
to innitit: qz nō in sui fiducia: sed in dono
spiritualis grē letat. Sequit⁹.

B. Et introduxit me illuc.]

Celestis ciuitatis edificiū ille intrat qui
in sancta eccl̄ia bonoz vias imitādo cōsis
derat. Intrare q̄ppe est edificiū sup mon
tē relectos sancte eccl̄ie aspicere. Ille em̄
vitā piuglio ligatā ducit: p̄prijs rebus cō
tentus est: aliena nō diripuit: de suo quic
quid p̄ualet indigētibus largit: peccata si
ne q̄bus quotidiana vita a piugatis du
ci nō potest: flere nō negligit. Pro eo em̄
qz ipa familiaris cura animū p̄turbat: sele
ad lachrymas excitat. Ille vero iā cuncta
quesūt mūdi deseruit: nil eius h̄re appes
tit: solius p̄ēplatiōis exercitatiōe pascit
spe premioz celestiū cū fletibus letat: irā
scendit p̄ntia que h̄re p̄cessa sunt: quoti
dianū cū dño habere secretū querit: nulla
eius alīm preterētūs mūdi curs p̄turbat:
mentē semper in expectatiōe celestiū gau
diorū dilatat. Alius vero iā hui⁹ mūdi cū
cta deseruit: eiusqz mēs in p̄templatōe ce
lestiū sublenat: sed tñ p̄ edificatōe multo
rū locū regimis tenēs: qui rebus p̄terēti
b⁹ desiderio nō succibit: ad eas aliqui p̄
pter p̄xioz cōpassione reflectit: vt ex eoz

Expositio beati Gregorii pape super Ezechielem

tura indigentibus misereat: verbū vste auctōrib⁹ predicat: aīabus simul r corpori bus necessaria ministrat. Et qui ppter se ad celeste desideriū iam p contēplatione euolat: adhuc tamē pfectu r utilitate pxiōm in reb⁹ tēporali laborat. Quis quis ergo in sancta ecclesia cōsiderare solleit studet: vi aut ī bonō cōiugatorū vitā aut ī arce cōtinentiū: r oīa que sūt hui⁹ mūdi derelinquētiū: aut etiā ī predicatorū summitatē pficiat: iā cīvilitatis ī mōte posite edificiū intravit. Mā qui considerare meliorū vitā vt pficiat negligit: adhuc extra fabrīcā stat. Et si honorē quē lam sancta ecclesia ī mūdo habet admīrat: quasi edificiū foīis cōspicit r obstupe scit. Et qz exteriorib⁹ solis intēritus est: ī eius ingressus nō est. Sequitur.

Et ecce vir cuius erat species quasi species eris.

Ips⁹ signat ī virō qui figurat ex mōte. Vir autē iste metiri edificiū dicit. Et rectē domin⁹ p virū signat r montē: quia z ipē oīa ītra sanctā ecclesiā iudicādo oīspōt r ipse eandē sanctā ecclesiā portat. r porrādo ad celestia subleuat. Sicut ī sancto qz euāgeliō idē redēptor nōster loquit̄ dīces. Qui ītrat p ostium: pastor est oīiū. Job. 10. Et paulopost. Ego sū pastor. At qz iter⁹ post pauca sublūgit. Ego sū pastor bon⁹. Si igit̄ ipse pastor: r ipse ostium: r ītrat pastor p ostium: cur non hoc loco: r ipse mōs r ipse vir intelligit: qui edificiū metitur in mōte? Sed querēdū nobis est: cur pē hoc virō dicit: cui⁹ species erat qz species eris? Lūcti autē nouim⁹ fratres metalliz eris valde esse durabiles atqz oīodo sonorū. Quid est ergo qz aspect⁹ mediaevoīs dei r hoīm speciei compatur eris: nō si hoc qz apte nouim⁹. qz vnigenit⁹ fili⁹ formā serui accipiēs: fragilitatē nostram carnis huāne p resurrectiōs sue gloriam vertit ī eternitatē. qz in eo caro facta est sā sine fine durabilis. Mā surgens a mortuis sā nō morit̄: r mors ei vltra nō dñas hic. Rom. 11. Quid est autē qz ipsa eius

incarnatio sonoro metallo compācta nōt qz per candē assumptionē hīanitatis noītare īsoruit oībus gloria maiestatis ue? Et quasi aspectū eris habet et corpe. qz deus mūdo īnotuit ex carne. An r p lobānē dīr habebat ī vestimentō r ī memore suo scrip̄tū: rex regū r domin⁹ dñantū. Apoc. 19. Quid enī vestimentū ei⁹ est: nōl corpus qz assūptū ex virgine? Hec tamē aliud ei⁹ us vestimentū est: atqz aliud ipse. Mā noīstrū quoqz vestimentū caro dicit: sā tamē ip̄ si nos sum⁹ caro qua vestimur. Hoc autē vestimentū illi⁹ lōge ante Elaias aspiciēs p cruce passiōis sanguine cruentati dixit. Quare rubri⁹ ī indumentū tuū: r vestimenta tua qz calcātū ī torculari. Esa. 63. Cui ipse r̄ndit. Torcular calcauti sol⁹: r dīgetib⁹ nō est vir meū. Ibidē. Sol⁹ enīz torcular ī qz calcat⁹ est calcauit: qz sua potētia eā quā prulit passionē vicit. Nam qz usqz ad mortē crucis passus est: de morte cū gloria surerxit. Si autē dicit. Et de gētib⁹ nō est vir meū. qz hi p quibus pati venerat: passionis ei⁹ esse p̄ticipes debuerat: qz p eo qz illo tpe necdū crediderat de līpsis ī passionē quereret. Per femur enīz p̄tagatio carnis ē. Qz ergo p̄ p̄paginē genit̄is hūani sicut generationū ordines Ma theo vel luca narrātib⁹ describunt: ī hoc mūdo venit ex virgine. r p̄ incarnationis sue ī mysteriū qz rex esset et dñs. Mat. 1. r Luc. 3. cūctis gētib⁹ īdīcāuit. In vestimentō r memore scriptū habuit. rex regū et dñs dñantū. An enī ī mūdo īnotuit: ibi de se lectiōis scientiā īfīxit. Predicatio ergo ei⁹ ex carne: quasi quidā sonitus ex ere est. Dicat igit̄ recte cui⁹ species quasi species eris. Sequit̄.

Et funicul⁹ line⁹ ī manu eius:

In septuaginta interptib⁹ funicul⁹ line⁹ nō habebat: sed funicul⁹ cemētariorū. Quod rū si ī hoc versu trāslationē ad exponendū tenem⁹: qd aliud cemētariorū qz scđos doctores accipim⁹; qui loquendo sp̄itata: ad celeste edificiū viuos lapides. i.e. electorū aīas cōponūt. Quid enī antiqui

Liber II

p̄t̄s. q̄cqd p̄phete. q̄cqd ap̄l̄. q̄cqd apo-
stoloꝝ successores locut̄ sūt: q̄d altud fuit
q̄ cōpositio l̄apidū in hac q̄ quotidie con-
struif fabrica sc̄oꝝ. In fūniculo āt cemen-
tarī hoc agi solet: vt cognosc̄ equalitas
vel rectitudo surgētis partetis debeat. vt
filapis int̄ est: foras eīc if. si exteri⁹ pro-
minet: interi⁹ reuocat. Et certe quotidie
hoc agit p̄dicatio doctorū: vt vnaqueꝝ
aī cui regim̄s onera l̄scipe fortasse non
expedit: etiā si foras apparere appetat ite-
ri⁹ reuocat. Et rursum q̄ latere vult: et sui
tantumō curā gerere: si sibi ac multis esse
vitilis p̄t̄ etiā cū latere desiderat: exteri⁹
p̄ducat ut appareat. Sicq̄ sit vt sanctoꝝ
rū lapidū ordo teneat: dū sepe et volēs ad
honoꝝ venire repellit: et honoꝝ fugiēs ī
sacri ordīs arce subleuat. Sz q̄r vt p̄ ite-
prete nostrū dīclīmūs. hebreoꝝ historia
nō h̄z cemētariorū: h̄z fūncul⁹ line⁹ in ma-
nu ei⁹. Hocq̄b apud nos certi⁹ habet: ex-
ponere debem⁹. Scim⁹ aut̄ qđ fūniculus
line⁹ subtilioꝝ ē q̄ fūniculo fīat aliud. Et
quid i fūniculo lineo nīf subtilioꝝ p̄di-
cationē. id est spiritualē debem⁹ accipe. Cē-
sura etenī legis fūnicul⁹ fuit: sz line⁹ non
fuit. q̄r rudē populū nō subtili p̄dicatione
coercent: in q̄ p̄ pene Islām nō p̄tā cogi-
tatiōs: sz opis resecauit. Et postq̄ p̄ fe-
meti p̄m dñs etiā cogitationes hoīm predi-
cādo religauit: et pfectū esse peccatū etiā ī
corde innotuit: fūniculu linei in manu tes-
nuit. Ait enī. Audit̄s q̄r dīctū est anti-
quis. nō mechaberis. Exod. 20. Ego aut̄
dico vobis: q̄r q̄ viderit mulier ad p̄cupi-
scendū eā: iā mechat⁹ est eā in corde suo.
W at. 5. Fūnicul⁹ ergo line⁹ p̄dicatio
est subtilis q̄ mentē audientē ligat: ne se-
vel i misera cogitationē dissolvat. Et nota-
dū qđ dīct̄ q̄r ei fūnicul⁹ in manu ē: id ē
p̄dicatio in oportione. Ipse enī ostēdit oē
qđ docuit. sicut scriptū est. Quē cepit Je-
sus facere et docere. Act. 1. Et q̄r ipsa que
dīct̄ etiā scripture tradidit ut posteri mā-
dare: recte subiungit.

Et calamus mensure in ma-
nu eius.

Omelia XIII

De sancta ecclesia p̄ p̄pheta alii domi-
nus pollicet: dicēs. Oriēt in ea viroꝝ ca-
lamī et iunci. Esa. 25. Qđ in loco alio ex-
posuisse me memini. vt p̄ calamū scriptos
res: iuncū vero debeat auditores itella-
gi. Sz q̄ ad humorē aque et iuncū et cala-
mus nasci solet. ex una eadēs aqua vtra-
q̄ pficiunt. et calam⁹ quidē ad scribendū
assumit: cū iuncō vero scribi nō p̄t. Quid
in iuncō et calamō accipe debem⁹: nisi q̄
una est doctrina veritatis que mītos au-
ditores irrigat? Sed irrigati alij ad hoc
vlsq̄ proficiunt in verbo dei: vt etiā scripto-
res fīat videlicet tanq̄ calamī. Alij vero
verbū vite audiūt: bone spei et rectoꝝ ope-
rū viriditatē senēt: sed tamē ad scribendū
pficere nullaten⁹ possunt. hi quid in aq̄
dei: nīssi quidā vt ita iuncī sūt ē. Qui
quidē viri dīcedo proficiunt: sed litteras
exprimere nequaꝝ possunt. Redēptor
noster q̄r verba que dīxit etiā p̄ doctorum
studiū scribi largit⁹ est: in manu calamū
tenuit. qui calam⁹ mēsure dīct̄: q̄r in ipaꝝ
doctorū studia sub quadā occulta iudicis
dispēlatione detinēt: vt et alijs legētib⁹
p̄sint: et alijs legētib⁹ p̄desse nō possint.
Enī sancti apostoli cū magistris veritatis
sibi apertius loquentē requirerēt cur tur-
bis in parabolis loquereſ: audierūt. Qđ
vobis datus est nōs in mysteriū regni celoꝝ
illis autē nō. Math. 14. et Mar. 4. Uel
certe calam⁹ mēsure est: q̄r in ipso sacro ei-
us eloquio qđ nobis cōscriptū est: occul-
tas esse dispēlations ei⁹ agnoscim⁹. Nā
q̄ incōprehēsible eius iudicū et alter ins-
tra mensurā electorū mittit: et alter foras
relinquit: vt nullo modo ad electorū nū-
merū p̄tinere mereat. Habet ergo fūnicu-
lum. habet in manu calamum mensure.
Qui enim fūniculo locum meritūs alibi
fūniculum trahit: alium retrahit. et buc
ducit quem aliunde subducit. Sic nimis
rū sic redēptor noster in collectiōe hoīm
facit: dū alios a suis iniquitatib⁹ educta
alios ī sua iniquitate derelinquit. In his
enī quos colligere dignat⁹ est: occulite
mensure fūniculum traxit. et ab his q̄s re-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Unquedos esse iudicauit: qd aliud nisi funiculū retraxit. Ut & boni intra mensurā celestis fabrice teneant: & mali extra fabri cā. In quibus bona que estimant nō sunt quasi sine mēsura remanēt. Hūc funiculū & mēsura calamū in manu sua redemptor noster tenuit: cū paulū aplū per apparen tē virū macedonē admonere dign⁹ est: ita vi idē macedo vir diceret: Trāsles ad tuua nos. Act. 16. Et tñ volētib⁹ aplū ad p̄dicandū ire in asiam: non permisit spūs Iesu. Quid est q̄ sancti apli & ibi vocabat̄ ire vbi fortasse p̄gere nō cogitabat: & illuc vbi desiderabat p̄gere p̄hibebat: nisi q̄ occulti iudicij funicul⁹ & mēsura calamus tenet in manu: vt & alij & ba vite audiāt: & alij audire nullaten⁹ mereant̄. Funicul⁹ ergo mēsure est: qui alio tract⁹ est aliud retractus. Sancto qz euāglio te stāte didicim⁹ qd venit qui diceret. Magister sequar te quoctig⁹ tertio. Math. 8. Qui responsū est. Gulpes foueas habēt: & volucres celli nidos: filius aut̄ hōis nō habet vbi caput suū reclinet. Venit alter qui diceret: Magister: sine me prīmū ire & sepelire patrē meū. Ibidē. Lui dī: Si: ne: mortuos sepeliāt mortuos suoſtu au te me sequere: & ānūcia regnū dei. Quid est qd ille p̄mittit se ire & deferit: iste domū vult redire: & tñ vt sequi debeat iube tur: Ille nō suscipit: iste nec ad hōre mōmentū ab oblioq̄ relaxat. Interno ḡoccūl̄ toq̄ iudicio funicul⁹ & mēsura calam⁹ du cit: in q̄ & iste trahit & ille relinquit: vt ce lestis fabrica nō sine plo et iusto examine p̄struat. P̄toteſt etiā calam⁹ mēsure scri ptura sacra p̄ eo intelligit: q̄ q̄quis hāc legit: in ea semetiūm metit vel ḥtū in spiritali ſtute p̄ficit: vel ḥtū a bonis que p̄cepta sūt longe diſiūctus remāſit: ḥtū iaz assurgat ad bona facienda: ḥtū adhuc in prauis actib⁹ p̄stratus iaceat. Sequit.